
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 624 – Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183/2019 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183/2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183.2019 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 
06.229.975/0001-72 E TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CNPJ: 
33.366.156/0001-40. OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e expediente 
para atender as demandas das Secretarias Municipais do Município de Bom 
Jardim/ MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$99.482,25 
(Noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos); VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente Contrato 
será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a 
contar da data de sua assinatura. Código da ficha: 39 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL Dotação: 
04.122.0002.2002.0000           MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1001. Código da ficha: 91 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 07 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNETO Dotação: 
04.122.0003.2168.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SEMAP  
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1001. Código da ficha: 130 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 09 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E COMPRAS  Dotação: 
04.122.0003.2009.0000          MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
ALMOXARIFADO  Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1001.  Código da ficha: 395 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ESERVIÇO PUBLICO  
Dotação: 04.122.0002.2067.0000          MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE 
DE RECURSO: 1001.     SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, 
Secretário Municipal de Administração - CONTRATANTE e TANIA MARIA M 
PRAZERES COMERCIO EIRELI.  Bom Jardim/MA, 13 de janeiro de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183/2019 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, através do 
Fundo Municipal de Assistência Social. CNPJ: 15.162.596/0001-01 E TANIA 
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CNPJ: 33.366.156/0001-40. OBJETO: 
Aquisição de Materiais de Limpeza e Expediente para atender as 
demandas das secretarias municipais do Município de Bom Jardim -MA 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$47.399,75(Quarenta e 
Sete mil, Trezentos e noventa e nove reais e setenta cinco centavos); VIGÊNCIA: 
O presente contrato vigorará, a partir da data de sua assinatura até 31/12/2021, 
podendo ser prorrogado na forma da lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Código da ficha: 990Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.243.0037.2049.0000           
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1311 Código da ficha: 999 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0019.2035.0000          MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 Código da ficha: 1009 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
Dotação: 08.244.0019.2039.0000           MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS – SCFV Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 Código da ficha: 
1019 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL  DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0019.2147.0000           
MANUTENÇÃO DO IGD/SUAS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 Código da ficha: 1027 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
Dotação: 08.244.0019.2148.0000           MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PBV II 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1311 Código da ficha: 1031 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0019.2149.0000           APOIO A AQUIPE VOLANTE PBV III Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 
Código da ficha: 1035 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0019.2150.0000           
APIO A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DO PROGRAMA PAIEF Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 Código da ficha: 
1043 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0019.2151.0000           APOIO AO 
PROGRAMA CONTINUADA ASSISTENCIA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 Código da ficha: 1050 Poder: 
02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
FMAS Dotação: 08.244.0019.2152.0000           MANUTENÇÃO DO CREAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1311 Código da ficha: 1058 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0019.2153.0000           APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA E FAMILIA 
IGD/BF Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1311 Código da ficha: 1062 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0033.2186.0000           MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1311 Código da ficha: 
1084 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 08.244.0039.2032.0000           
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1001 Código da ficha: 1085 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS Dotação: 
08.244.0039.2032.0000           MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1311  Código da ficha: 168Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Dotação: 08.122.0003.2028.0000           MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SEMAS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1001 Código da ficha: 186 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 
08.243.0039.2115.0000           MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1001. SIGNATÁRIOS: LIA RAQUEL MESQUITA 
PEREIRA, Secretaria Municipal de Assistência Social - CONTRATANTE e TANIA 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
QUINTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 624 – Páginas 02 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 13 de 
janeiro de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2021. 6 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183/2019 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 
30.323.110/0001-55 E TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CNPJ: 
33.366156/0001-40. OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e 
Expediente para atender as demandas das secretarias municipais do 
Município de Bom Jardim –MA.BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$180.305,75 (Cento e oitenta mil, Trezentos e cinco reais e setenta 
cinco centavos); VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará, a partir da data de sua 
assinatura até 31/12/2021, podendo ser prorrogado na forma da lei n 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. Código da ficha: 223 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 
12.361.0012.2016.0000           MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QSE Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1120 
Código da ficha: 231Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0012.2013.0000           
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1121 Código da ficha: 236 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 
12.361.0023.2019.0000           APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1111 Código da ficha: 246 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0023.2112.0000           
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1111 Código da ficha: 
557 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 12.361.0012.2132.0000           
MANUTENÇÃO DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria  Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1111 Código da ficha: 
558 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 12.361.0012.2132.0000           
MANUTENÇÃO DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1124 Código da ficha: 
593 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 12.366.0067.2181.0000           
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1124 
Código da ficha: 638 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 
12.361.0016.2134.0000          ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 40% Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1115 
Código da ficha: 717 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 
12.365.0014.2022.0000          ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 40%  Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE RECURSO: 1113 
Código da ficha: 739 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB  Dotação: 
13.365.0014.2024.0000          MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 40% 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1113 Código da ficha: 759 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 
FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA- FUNDEB 
Dotação: 12.366.0014.2026.0000          MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 
40% Categoria Econômica: 3.3.90.30.00       Material De Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1113. SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretaria 
Municipal de Educação - CONTRATANTE e TANIA MARIA M PRAZERES 
COMERCIO EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 13 de janeiro de 2021.  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
183.2019. PARTES: POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS, 
CNPJ: 11.447.484/0001-38 E TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI 
CNPJ: 33.366.156/0001-40. OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para 
atender as demandas das secretarias municipais do município de Bom Jardim/ 
MA.  BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 222.728,25 
(Duzentos e vinte e dois mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte e cinco 
centavos); VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente Contrato 
será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a 
contar da data de sua assinatura. Código da Ficha: 813 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.301.0032.2052.0000   IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO DO CENTRO DE AT. 
PSICOSOCIAL- CAPS Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1214. Código da Ficha: 832 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.301.0032.2157.0000   MANUT DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1214. Código da Ficha: 871 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 10.301.0035.2161.0000   MANUTENÇÃO 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material 
de Consumo FONTE DE RECURSO: 1214. Código da Ficha: 901 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1211.  Código da Ficha: 902 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1214. Código da Ficha: 903 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1213. Código da Ficha: 924 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 
Dotação:10.302.0074.1152.0000   MANUTENÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1214. Código da Ficha: 932 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 10.302.0074.2030.0000   MANUTENÇÃO 
DO HOSPITAL DA SEDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO: 1211.  Código da Ficha: 950 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.305.0032.2058.0000   MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILANCIA 
EPIDEMOLOGICA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1214. Código da Ficha: 960 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Dotação: 
10.305.0074.2163.0000   MANUT. CAMP. CONST. ERRAD. DOENÇAS ECD 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1214.  Código da Ficha: 267 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE Dotação: 10.122.0032. 2043.0000   MANUT. E FUNC. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00    
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1211; SIGNATÁRIOS: WAGNER DE 
ARAÚJO VARÃO, Secretaria Municipal de Saúde - CONTRATANTE e TANIA 
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 13 de 
janeiro de 2021.  

 
 

Verifique a autenticidade


